
 
ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
м у н и ц и п а л ь н ы й  о к р у г  

АКАДЕМИЧЕСКОЕ  
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

СЕДЬМОГО  СОЗЫВА 

 

 ПРОЕКТ 

РЕШЕНИЕ №    - п-7-2026 

Протокол №   -7-2026 

 

«     » февраля 2026 года                              Санкт-Петербург 

 

Об оценке деятельности главы Местной Администрации 

внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Академическое за 2025 год 
 

Во исполнение требований действующего законодательства и Устава 

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Академическое, Муниципальный Совет  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять ежегодный отчет главы Местной Администрации внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Академическое за 2025 год согласно Приложению к настоящему 

решению. 

2. Деятельность главы Местной Администрации в 2025 году признать 

удовлетворительной. 

3. Деятельность Местной Администрации в 2025 году признать 

удовлетворительной. 

4. Опубликовать отчет в официальном специальном выпуске газеты 

«Академический вестник». 

5. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования 

(обнародования). 

6. Контроль за исполнением решения возложить на главу Местной Администрации 

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Академическое. 

 

 

Глава муниципального образования, 

исполняющий полномочия  

председателя Муниципального Совета                          И.Г.Пыжик 
 

  



Приложение  

к решению Муниципального Совета 

от «     »  февраля  2026 г. №      -п-7-2026 

 

 

Ежегодный отчет главы Местной Администрации 

внутригородского муниципального образования  

города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Академическое 

за 2025 год 

 

 

Введение 

 

В соответствии с действующим законодательством органы местного самоуправления 

ежегодно отчитываются об итогах социально-экономического развития своей территории.  

Исполнительно-распорядительным органом внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Академическое (далее – МО МО Академическое) является Местная Администрация, 

возглавляемая главой Местной Администрации на принципе единоначалия. Местная 

Администрация Уставом МО МО Академическое наделена полномочиями по решению 

вопросов местного значения и осуществляет исполнение отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами  

и законами Санкт-Петербурга. 

В соответствии с федеральным законодательством, законодательством 

Санкт-Петербурга и Уставом МО МО Академическое глава Местной Администрации 

представляет Муниципальному Совету ежегодный отчет о результатах своей 

деятельности и деятельности Местной Администрации. 

Структуру Местной Администрации составляют 9 структурных подразделений, 

осуществляющих непосредственную реализацию вопросов местного значения  

и переданных Местной Администрации Законами Санкт-Петербурга отдельных 

государственных полномочий.  

В 2025 году должности муниципальной службы в Местной Администрации 

замещали 34 человека,  должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы 

– 4 человека. 

 

1. Финансово-экономические вопросы 

 

Деятельность органов местного самоуправления МО МО Академическое (далее - 

ОМСУ) не может осуществляться качественно без соответствующих финансовых 

ресурсов, поэтому особую важность имеют согласованные действия Муниципального 

Совета и Местной Администрации в области как бюджетных правоотношений в целом, 

так и формирования и исполнения местного бюджета в частности.  

На 2025 год доходы местного бюджета утверждены в размере 283 076,4 тыс. руб.,  

в том числе 5,1% - налоговые и неналоговые доходы местного бюджета                                                  

(14 481,8 тыс. руб.), 94,9% - безвозмездные поступления из бюджета  

Санкт-Петербурга (268 594,6 тыс. руб.), из них:  

-субвенции на выполнение ОМСУ отдельных государственных полномочий 

Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке  

и попечительству, на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также 

вознаграждение, причитающееся приемному родителю в размере 31 116,6 тыс. руб.; 

-субвенция на выполнение ОМСУ отдельного государственного полномочия  Санкт-

Петербурга по определению должностных лиц местного самоуправления, 



уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях,  

и составлению протоколов об административных правонарушениях в размере  

9,6 тыс. руб.; 

-субсидия бюджету внутригородского муниципального образования города 

федерального значения в размере 46 155,0 тыс. руб.; 

-дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности  в размере  

181 489,1 тыс. руб.; 

-дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета  

в размере 9 833,9 тыс. руб. 

За отчетный период исполнение по доходам составило 267 156,4 тыс. руб. или  

99,5% от плановых назначений, из них: налоговые и неналоговые доходы –                           

13 513,5 тыс. руб. (93,3 %), безвозмездные поступления – 267 156,4 тыс. руб. или  

99,5, % от плановых назначений. 

Плановые показатели расходов местного бюджета в 2025 году составили  

292 576,4 тыс. руб., исполнение бюджета по расходам составило  

288 013,9 тыс. руб. или 98,4 % от плановых назначений. 

В ходе исполнения местного бюджета расходование средств осуществлялось 

исключительно в рамках решения вопросов местного значения, отнесенных к ведению 

муниципальных образований Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 г. № 420-79  

«Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге». 

Финансирование расходов имело целевой характер и производилось в соответствии 

с решениями Муниципального Совета, утвержденной сводной бюджетной росписью  

и муниципальными программами, а также функциональным распределением бюджетных 

полномочий участников бюджетного процесса в муниципальном образовании.  

Исполнение местного бюджета участниками бюджетного процесса осуществлялось  

с учетом эффективности и целесообразности расходования средств местного бюджета,  

а также максимального использования конкурентных способов определения поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей). 

Приоритетными направлениями расходования бюджетных средств в отчетном 

периоде являлись работы по организации благоустройства внутриквартальных территорий 

в части обеспечения ремонта покрытий, расположенных на внутриквартальных 

территориях, обустройству  детских и спортивных площадок, озеленению территории  

и другие мероприятия по благоустройству, составившие 53,6 % общего объема расходов 

местного бюджета. 

В соответствии с бюджетным законодательством контроль за исполнением местного 

бюджета, подготовка заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета, 

проведение экспертиз проекта местного бюджета, нормативных правовых актов 

Муниципального Совета, регулирующих бюджетные правоотношения  

на основании подписанного Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате 

Санкт-Петербурга полномочий по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля, осуществляется Контрольно-счетной палатой Санкт-Петербурга. 

Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений 

является контрольной деятельностью Комитета финансов Санкт-Петербурга, Комитета  

по социальной политике Санкт-Петербурга, Федерального казначейства и органа 

финансового контроля Местной Администрации.  

 

2. Муниципальные закупки 

 

Организация работы по осуществлению закупок для муниципальных нужд и нужд 

Местной Администрации, действующей от имени внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Академическое, основывается на принципах открытости, прозрачности информации, 



обеспечения конкуренции, профессионализма заказчика, стимулировании инноваций, 

единства контрактной системы в сфере закупок, ответственности за результативность 

обеспечения муниципальных нужд, эффективности осуществления закупок.   

Местной Администрацией для организации деятельности при планировании  

и осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

создана контрактная служба.  

Основными принципами создания и функционирования контрактной службы при 

планировании и осуществлении закупок являются: 

1) привлечение квалифицированных специалистов, обладающих теоретическими  

и практическими знаниями и навыками в сфере закупок; 

2) свободный доступ к информации о совершаемых контрактной службой действиях, 

направленных на обеспечение государственных и муниципальных нужд, в том числе 

способах осуществления закупок и их результатах; 

3) заключение контрактов на условиях, обеспечивающих наиболее эффективное 

достижение заданных результатов обеспечения государственных и муниципальных нужд; 

4) ответственность контрактной службы за достижение Местной Администрацией 

МО МО Академическое заданных результатов обеспечения государственных  

и муниципальных нужд. 

В целях эффективного достижения решения задач социально-экономического 

развития муниципального образования и повышения результативности и эффективности 

бюджетных расходов, соблюдения принципа адресности и целевого характера 

использования бюджетных средств, организации рациональных процедур планирования  

и осуществления закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, Местной 

Администрацией был утвержден и размещен в единой информационной  системе 

план-график закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд на 2025 

год и на плановый период 2026 и 2027 годов. 

В 2025 году проведено 18 конкурентных процедур: 

-10 открытых конкурсов в электронной форме, 

-8 запросов котировок в электронной форме. 

По результатам проведения конкурентных процедур заключены муниципальные 

контракты на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных 

нужд, на общую сумму 167 771,40 тыс. руб., в том числе: 

-сумма заключенных муниципальных контрактов по результатам проведения 

открытого конкурса в электронной форме  – 157 067,24 тыс. руб; 

-сумма заключенных муниципальных контрактов по результатам проведения 

запроса котировок в электронной форме – 10 704,16 тыс. руб. 

Сумма заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для муниципальных нужд у единственного поставщика 

(исполнителя, подрядчика) за 2025 год составила 20 793,24 тыс. руб. 

Ключевым показателем эффективности бюджетных расходов при проведении 

закупок на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд 

МО МО Академическое является значение экономии, полученной в ходе определения 

поставщика (подрядчика, исполнителя).  

Так, в 2025 году экономия бюджетных средств по результатам проведенных 

электронных процедур на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

обеспечения муниципальных нужд, осуществленных путем проведения открытых 

конкурсов в электронной форме и запроса котировок в электронной форме составила 

1 195,13 тыс. руб.  

 

 

 

 



3. Работа с обращениями граждан 

 

За 2025 год количество граждан, обратившихся по вопросам полномочий органов 

местного самоуправления МО МО Академическое составило 5476. Через портал «Наш 

Санкт-Петербург» поступило 652 обращения, «Портал обратной связи» - 236 обращения. 

Письменных обращений - 3606, устных - 982. 

Проведя анализ поступивших обращений граждан в 2025 году, можно 

свидетельствовать о том, что жителей интересуют вопросы благоустройства территории 

муниципального образования, включающие: содержание и уборка территорий детских  

и спортивных площадок, вопросы несанкционированной торговли, установка и ремонт 

ограждений газонов, текущий ремонт придомовых территорий, включая проезды  

и въезды, пешеходные дорожки, работа управляющих компаний (вопросы ремонта  

и содержания жилищного фонда), вопросы по проведению культурно – массовых 

мероприятий, в том числе о посещении жителями театров, музеев, концертов. 

Значительное количество обращений поступило по вопросам органов опеки  

и попечительства.  

Все поступившие обращения рассмотрены в соответствии с Федеральным законом 

от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации». Обращения, не относящиеся к вопросам местного значения, перенаправлены 

по принадлежности вопроса в иные органы государственной власти. 

 

4. Отдел благоустройства 

 

К одному из основных и приоритетных вопросов местного значения органы 

местного самоуправления МО МО Академическое относили и относят по сегодняшний 

день решение вопросов, связанных с благоустройством внутриквартальных территорий 

муниципального образования. Благоустройство и озеленение внутриквартальных 

территорий, включая проезды, детские площадки, пешеходные дорожки и зоны отдыха 

принципиально улучшают качество жизни в округе, делая его более уютным  

и комфортным для проживания. 

Решение вопросов в сфере благоустройства осуществлялось путем реализации 

мероприятий муниципальной программы по благоустройству территории. Программы  

по этим направлениям составлялись, в том числе, и на основании заявлений, предложений 

и пожеланий жителей муниципального образования. 

Решение вопросов в сфере благоустройства осуществлялось путем реализации 

мероприятий муниципальной программы по благоустройству территории. Программы  

по этим направлениям составлялись, в том числе, и на основании заявлений, предложений 

и пожеланий жителей муниципального образования. 

В 2025 году продолжалась работа, направленная на создание комфортных условий 

для проживания населения на территории округа. Приоритетными направлениями в сфере 

хозяйственной деятельности являлись: 

- разработка и утверждение муниципальных программ благоустройства  

с обоснованием объемов предстоящих расходов; 

- благоустройство внутриквартальной территории; 

- содержание и обустройство детских и спортивных площадок; 

- разработка и согласование проектно-сметной документации на комплексное 

благоустройство внутриквартальных территорий; 

- работы по озеленению и компенсационные посадки на территории муниципального 

образования; 

- своевременное реагирование на обращения граждан и организаций; 

 

 



Текущий ремонт и обустройство внутриквартальных территорий в границах  

МО МО Академическое 

 

В рамках реализации муниципальной программы «Благоустройство 

внутриквартальных территорий в границах внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Академическое» в 2025 году в соответствии с действующим законодательством выбор 

подрядных организаций для производства работ по ремонту асфальтобетонных и других 

покрытий осуществлялся путем проведения закупок для муниципальных нужд. 

За отчетный период на территории в границах муниципального образования по 111 

адресам, за счѐт средств местного бюджета и средств субсидии из бюджета 

Санкт-Петербурга, отремонтировано и обустроено покрытий общей площадью 20918,57 

м², а именно: асфальтобетонных – 18218,45 м², плиточных – 2175,22 м². полимерных – 

385,7 м
2
, галечных – 80,6 м

2
, песчаных – 58,6 м

2
 на сумму 82825,5 тыс. руб. 

 

Разработка проектно-сметной документации 

 

Для проведения работ по комплексному благоустройству территории необходима 

разработка проектно-сметной документации. В 2025 году в рамках реализации 

муниципальной программы «Благоустройство внутриквартальных территорий в границах 

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Академическое» было разработано и согласовано  

2 проекта благоустройства территории:  ремонт верхних слоев асфальтобетонного 

покрытия внутриквартальных проездов по адресу: ул. Обручевых д.5 на сумму 489,6 тыс. 

рублей, а также проект ремонта верхних слоев асфальтобетонного покрытия 

внутриквартальных проездов в рамках квартала, ограниченного Тихорецким проспектом, 

проспектом Науки, улицей Обручевых и улицей Гидротехников, на сумму 579,2 тыс. руб. 

 

Обустройство и ремонт детских и спортивных площадок 

 

Вопросы обустройства и ремонта детских и спортивных площадок были решены  

в рамках реализации муниципальной программы «Благоустройство внутриквартальных 

территорий в границах внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое». 

В отчетном периоде за счет местного бюджета и субсидии из бюджета города 

Санкт-Петербурга в объеме 9588,90 тыс. руб. было установлено 27 элементов детского 

игрового и спортивного оборудования на детских и спортивных площадках. Произведен 

ремонт оснований детских игровых площадок полимерных покрытий – 152 м² на сумму  

725,83 тыс. руб.  

Также были проведены услуги по мониторингу технического состояния,  

с выполнением работ по техническому обслуживанию, текущему ремонту и демонтажу 

детского игрового и спортивного оборудования на детских игровых и спортивных 

площадках по 91 адресу на общую сумму 4662,3 тыс. руб. 

Осуществлен завоз песка в песочницы по 30 адресам в объеме 21,3 м
3
 на сумму 

128,5 тыс. руб. 

Общая сумма израсходованных средств на обустройство, ремонт и содержание 

детских и спортивных площадок в отчетном периоде составила 15105,53 тыс. руб.  

 

Установка малых архитектурных форм 

 

В рамках муниципальной программы «Благоустройство внутриквартальных 

территорий в границах внутригородского муниципального образования города 



федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое» за счет 

местного бюджета и субсидии из бюджета города Санкт-Петербурга в отчетном периоде 

было закуплено и установлено 40 скамеек и садовых диванов, включая 2 перголы, 16 урн  

с вкладышами, 9 декоративных решеток для защиты зеленых насаждений, 16 

декоративных валунов и 1 подпорная стенка цветника на общую сумму 6 139,7 тыс. руб. 

Кроме того, на территории скверов общего пользования местного значения были 

отремонтированы и покрашены, в том числе перемещены в общей сложности 87 скамеек, 

диванов, урн и малых архитектурных форм, а также демонтированы и перемещены малые 

архитектурные формы при выполнении работ по комплексному благоустройству  

на общую сумму 338,3 тыс. руб. 

В отчетном периоде также было установлено 52 пог.м. газонных ограждений  

на территории муниципального образования на сумму 152,3 тыс. руб. Общая сумма 

израсходованных средств на ремонт и демонтаж газонных ограждений составила 2 683,8 

тыс. рублей общей протяженностью 140,1 пог.м., а на покраску газонных ограждений 

общей протяженностью 1000 пог. м. в отчетном периоде было потрачено 216,6 тыс. руб. 

  
Проведение санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев  

и кустарников) и уход за зелеными насаждениями 

 

Санитарные рубки (в том числе, удаление аварийных, больных деревьев  

и кустарников) производятся по результатам обследования зелѐных насаждений, 

проводимого исполнительным органом государственной власти Санкт-Петербурга, 

уполномоченным в сфере озеленения и благоустройства.  

Ежегодно, в лиственный период, специалистами СПБ ГКУ «Центр комплексного 

благоустройства» совместно с управлением садово-паркового хозяйства Комитета  

по благоустройству Санкт-Петербурга и Местной Администрацией МО МО 

Академическое проводятся обследования зеленых насаждений, в том числе  

и по обращениям граждан. Обследования зеленых насаждений проводятся в соответствии 

с Распоряжением Комитета по благоустройству Правительства Санкт-Петербурга  

от 22.01.2014 № 5-р  «Об утверждении порядка проведения обследования зеленых 

насаждений, по результатам которого производятся санитарные рубки (в том числе 

удаление аварийных, больных деревьев и кустарников)». 

В рамках муниципальной программы «Озеленение территории в границах 

внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое» в 2025 году продолжалась 

работа по проведению санитарных рубок деревьев, стволов деревьев, кустарников  

с одновременным вывозом порубочных остатков и фрезеровкой пней на территории 

округа. В отчетном периоде освоено 4 201, 9 тыс. рублей. По 42 адресам спилено  

с одновременным вывозом порубочных остатков 192 аварийных и больных деревьев, 

снесено: 5 шт. стволов деревьев и 10 кустарников. Произведены: пересадка деревьев - 10 

шт.. По 19 адресам произведена санитарная прочистка (обрезка сухих, сломанных ветвей). 

По 38 адресам продолжались работы по уходу за зелеными насаждениями: 

прополка и рыхление лунок или канавок – 1 301,8 м
2
, стрижка живых изгородей ручным 

способом пород: с шипами и колючками – 221,9 м
2
, стрижка живых изгородей ручным 

способом пород: мягколиственных, твердолиственных – 3134,12 м
2
. 

Выполнялись работы по уходу за цветниками: по 9 адресам, прополка цветников  

с применением полотиков – 253,8  м2, полив, очистка цветников от однолетних растений  

с перекапыванием (осенью, при выкопке цветов) – 216,2 м2 на общую сумму 1 379,07 тыс. 

руб. 

Компенсационное озеленение и реконструкция газонов 

 

Местной Администрацией проводилась посадка саженцев деревьев и кустарников 



взамен аварийных и больных деревьев и кустарников.  

В отчетном периоде по 25 адресам были выполнены компенсационные посадки 

деревьев в количестве 111 шт., кустарников в количестве 458 шт. на общую сумму 

4 142,02 тыс. руб.  

В отчетном периоде были выполнены работы по озеленению  газонов (устройство  

и ремонт, рулонный газон) на площади 9 960,27 м² по 2 адресам на общую сумму 8 483,4 

тыс. руб. 

Также было посажено 13 230 шт. однолетней цветочной продукции в клумбы  

и в вазоны по 22 адресам на сумму 2 170, 02 тыс. руб.  

 

Техническое инспектирование 

 

При проведении работ по благоустройству и озеленению осуществлялось 

техническое инспектирование при выполнении работ на территории муниципального 

образования на общую сумму 1334,2 тыс. рублей.  

 

Содержание, в том числе уборка территорий зеленых насаждений общего 

пользования местного значения 

 

Усилия были сосредоточены на поддержании территорий в надлежащем 

санитарном состоянии. Основным мероприятием принятой муниципальной программы 

«Озеленение территории в границах внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое» 

являлось содержание и уборка территорий скверов зеленых насаждений общего 

пользования местного значения на площади 34, 973 га. Расходы за 2025 год составили 

22 490,0 тыс. руб.  

 

5. Патриотическое воспитание и работа с подростками и молодежью 

 

Патриотическое воспитание и работа с подростками и молодежью являются 

важными аспектами формирования гражданина, обладающего чувством ответственности 

перед страной, уважением к традициям и культуре своего народа.  

В рамках реализации Муниципальной программы  внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Академическое «Комплексные мероприятия в области 

патриотического воспитания»  в 2025 году предусмотрено финансирование в размере 

906,4 тыс. руб.  

Жители округа совместно с представителями органов местного самоуправления 

почтили память значимых событий отечественной истории, приняв активное участие  

в торжественно-траурных мероприятиях, посвященных следующим памятным датам 

России и Санкт-Петербурга: 

-День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады, 

-День Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941—1945 гг., 

-День начала Великой Отечественной войны 1941 г., 

-День окончания Ленинградской битвы, 

-День памяти жертв блокады Ленинграда. 

Общее число участников мероприятий достигло 240 человек. 

7 мая 2025 года у  памятной стелы,  расположенной по адресу: Гражданский пр.,  

дом № 83, состоялся Урок Мужества, приуроченный к 80-й годовщине Победы советского 

народа в Великой Отечественной войне. Общее количество участников составило 100 

человек. 



В мае 2025 года проведены две интерактивные экскурсии в семейный исторический 

танковый парк «Стальной десант». Участники мероприятия получили уникальную 

возможность прослушать увлекательную экскурсию о военной технике, 

использовавшейся в годы Великой Отечественной войны. Затем зрители смогли увидеть 

зрелищную военно-историческую реконструкцию под названием «Последний бой. 

Уничтожение Курляндского котла в мае 1945 года». 

В мероприятии приняли участие около 100 жителей, имеющих детей  

и проживающих на территории муниципального образования «Академическое». 

К Дню защитника Отечества  состоялась  тематическая онлайн - викторина для 

жителей, проживающих на территории округа, направленная на сохранение памяти  

о  подвигах героев Отечества. Количество участников составило 30 человек.  

С 12 по 16 мая 2025 года впервые был проведѐн онлайн-конкурс «Герой нашего 

времени», приуроченный к Году защитника Отечества. Конкурс проводился для жителей, 

проживающих на территории  внутригородского муниципального образования. 

Количество участников составило 30 человек. 

В марте 2025 года для жителей, проживающих на территории муниципального 

образования «Академическое», было организовано четыре тематические экскурсии, 

направленные на военно-патриотическое воспитание. Участники посетили Музей-

панораму «Прорыв Блокады Ленинграда» и Военно-исторический музей артиллерии, 

инженерных войск и войск связи. Общее количество участников составило 200 человек. 

В апреле, октябре и декабре 2025 года продолжалась добрая традиция вручения 

первых паспортов четырнадцатилетним жителям округа. 30 жителей округа получили 

документ, подтверждающий их вступление в ряды полноправных граждан Российской 

Федерации. 

В ноябре 2025 года представители муниципального образования «Академическое» 

приняли участие в традиционной церемонии, приуроченной ко Дню призывника. 

Торжественным мероприятием сопровождалось отправление двоих жителей округа для 

прохождения срочной службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации. 

 В 2025 году в рамках реализации муниципальной программы «Комплексные 

мероприятия в области патриотического воспитания» было проведено 17 мероприятий,  

в которых приняли участие более 730 человек. 

 

6. Развитие массовой физической культуры и спорта 

 

 Организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий  

на территории округа в 2025 году осуществлялась в рамках реализации муниципальной 

программы внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое «Развитие физической 

культуры и спорта среди жителей внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое». Объем 

финансирования программы составил 327,8 тыс. рублей. 

 В марте и октябре 2025 года для дошкольников, проживающих на территории 

муниципального образования «Академическое», были проведены соревнования «Весѐлые 

старты». В соревнованиях приняли участие около 200 детей. 

 В целях укрепления семейных устоев, воспитания физической активности  

и моральной сплочѐнности семьи, а также продвижения принципов здорового образа 

жизни, в марте и ноябре 2025 года состоялись семейные соревнования «Папа, мама, я – 

спортивная семья». В состязаниях приняли участие 20 семей (всего 60 человек), 

состоящих из детей дошкольного и школьного возраста, проживающих на территории 

муниципального образования «Академическое». 

 В сентябре 2025 года на территории  ГБОУ детский сад  № 100 Калининского района 

Санкт-Петербурга  по адресу: Санкт-Петербург, ул. Веденеева, д.10 к.2 и дошкольного 



отделения ГБОУ гимназия № 148 им. Сервантеса по адресу: Санкт-Петербург, ул. Ак. 

Константинова, д. 1, к. 3, стр. состоялись муниципальные соревнования «Туристский 

слет» для детей дошкольного возраста, проживающих на территории в границах МО МО 

Академическое, в которых приняли участие 102 человека. 

 В мае 2025 года  на базе  ГБОУ СОШ № 98 Калининского района Санкт-Петербурга 

состоялся  турнир по футболу «Академический гол». В соревновании приняли участие 

восемь футбольных команд, (48 человек) из числа жителей округа. 

 В августе 2025 года по инициативе жителей муниципального образования был 

организован и проведен турнир  по настольному теннису «Академический вызов»,  

в котором приняли участие 24 человека.  

 С января по май и с сентября по декабрь 2025 года более 2860 жителей старшего 

поколения имели возможность заниматься оздоровительной физкультурой на свежем 

воздухе, принимая участие в группах здоровья с элементами скандинавской ходьбы. 

 Подводя итоги 2025 года, можно отметить успешную реализацию программы  

физкультурно-спортивной деятельности: состоялось 150 мероприятий, участниками 

которых стали 3292 жителя. Эти цифры отражают высокий интерес горожан к активному 

образу жизни и здоровому досугу. 

 

7. Организация и проведение местных и участие в организации  

и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий 

 

Организация и проведение местных и городских праздничных мероприятий для 

жителей муниципального образования «Академическое» осуществляется в рамках 

муниципальной программы «Праздничный округ». В 2025 году объем выделенных 

финансовых средств составил 10 934,6 тыс. рублей. 

Особое внимание органов местного самоуправления уделяется поддержке граждан 

старшего поколения, особенно ветеранов Великой Отечественной войны, инвалидов 

военных действий, тружеников тыла, ветеранов труда, жителей блокадного Ленинграда и 

бывших несовершеннолетних узников фашистских концлагерей. 

В январе 2025 года, в рамках празднования Дня полного освобождения Ленинграда 

от фашистской блокады, состоялось массовое поздравление пенсионеров округа. В адрес 

1300 жителей округа были направлены праздничные открытки, выражающие 

благодарность и признательность за их труд и стойкость. 

В рамках празднования юбилея Победы, с февраля 2025 года в муниципальном 

округе «Академическое» началось вручение юбилейных медалей «80 лет Победы  

в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг.». Медали вручались в торжественной 

обстановке, сопровождающейся традиционным чаепитием и теплыми словами в знак 

благодарности. Торжественные мероприятия реализовывались совместно  

с образовательными учреждениями, находящихся на территории муниципального 

образования. В результате было организовано и  проведено 11 мероприятий, в которых 

приняли участие 1450 ветерана. Каждое награждение сопровождалось вручением 

памятного подарка. 

В рамках проведения мероприятий, посвященных 80 лет Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг., 14 мая 2025 года на сцене ГБУК  «Большой 

концертный зал «Октябрьский» для жителей, проживающих на территории в границах 

МО МО Академическое, организован праздничный концерт «Вы памятью хранимы»,  

в котором приняли участие  1132 жителя округа.  

В сквере Военной академии связи имени маршала С.М. Будѐнного традиционно 

прошло праздничное мероприятие под открытым небом, которое привлекло около 400 

жителей округа. Гостей угощали блюдами полевой кухни, создавая теплую и 

дружелюбную атмосферу для всех присутствующих. 



В рамках Дня органов местного самоуправления распространено  1000 экземпляров 

информационных брошюр, содержащих важные сведения о деятельности органов 

местного самоуправления. 

  Во втором полугодии 2025 года для жителей МО МО Академическое в Белом зале 

Политехнического университета им. Петра Великого состоялись тематические 

концертные программы, посвященные  Международному дню пожилого человека. Общее 

количество жителей МО МО Академическое, принявших участие в мероприятиях 

составило 500 человек. 

1 сентября 2025 года в рамках Дня знаний поздравления получили  

814  первоклассника, в том числе дети, находящихся под опекой и попечительством, 

проживающих на территории муниципального образования «Академическое». 

В честь Дня медицинского работника в муниципальном округе состоялась 

церемония награждения 40 медицинских работников, отмеченных за профессионализм  

и значительные успехи в сфере охраны здоровья. 

В связи с празднованием Дня сотрудника органов внутренних дел Российской 

Федерации на территории 3 и 6 отделов  полиции  ГИБДД УМВД России  

по Калининскому району Санкт-Петербурга состоялись торжественные мероприятия  

в ходе которых 30 жителей округа отмечены особые за особые заслуги и содействовавших 

правоохранительным органам. 

В рамках проведения мероприятий, посвященных празднованию Нового года, для 

детей, проживающих на территории в границах МО МО Академическое организованы  

и проведены два Новогодних представления, в которых приняли участие 3600 жителей 

округа, из них 1800 – детей. По окончании представления каждый ребенок получил 

новогодний подарок. 

Итого в 2025 году состоялось  23 мероприятия, в которых приняло участие 10292 

человек. 

 

8. Организация и проведение досуговых мероприятий 

 

 Организация и проведение досуговых мероприятий для жителей МО МО 

Академическое осуществляется в рамках реализации муниципальной программы 

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Академическое «Комплексные мероприятия в области 

организации досуга населения внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ Академическое» на текущий финансовый год. Объем 

финансирования в 2025 году составил 9204,6 тыс. рублей. 

В целях повышения интеллектуального, духовно-нравственного  

и общекультурного уровня населения МО МО Академическое и реализации 

вышеуказанной муниципальной программы в 2025 году: 

 - жителям округа была предоставлена возможность посетить музыкальный спектакль 

«Небесный тихоход», спектакль  «Иллюзия счастья» и мюзикл «Дама Пик». Всего в 

данных мероприятиях приняло участие 1837 человек. 

  - для семей с детьми организовано посещение музыкального спектакля «Белоснежка 

и семь гномов». Всего в данном мероприятии приняли участие 890 человек. 

 Традиционно в марте состоялось  уличное народное гуляние «Масленица», где 

приняли участия 500 жителей. 

 В 2025 году состоялся  пятый муниципальный конкурс красоты и таланта «Мама 

года – 2025». Охват участников состав 150 человек. 

 «День семейного отдыха» в 2025 году стал настоящим праздником для жителей 

Академического. Семьи с детьми нашего округа смогли не только весело и активно 

провести выходной, но и зарядиться энергией перед началом нового учебного года. 

В мероприятии приняло участи 100 человек. 



 С мая по декабрь 2025 года для жителей, проживающих на территории округа, были 

организованы разнообразные тематические экскурсии, направленные на знакомство  

с богатой историей и культурой Санкт-Петербурга: «Мистический Петербург», «Сверкают 

золотом дворцы», «Петровский Петербург», «Новогодний вечерний Петербург». 

 Помимо городских прогулок, жители имели уникальную возможность посетить ряд 

значимых культурных объектов: Парк Александрия, Музей Воды с посещением 

интерактивной экспозицией Вселенной Воды, Музей Фаберже с проведением квеста для 

детей, посещение Константиновского дворца в Стрельне,  Нижний Парк в Петергофе, 

Музей Связи им. Попова, экскурсия по рекам и каналам Петербурга. 

 Всего за указанный период было организовано 47 экскурсий, в которых приняли 

участие 2350 человек. 

 В мае в ГБУ ДО Центр внешкольной работы с детьми и молодѐжью Калининского 

района Санкт-Петербурга «Академический»,  расположенном на территории в границах 

муниципального образования, состоялся муниципальный детский фестиваль танца 

«Победный май». Количество детей принявших участие в фестивале составило 150 

человек. 

 28 ноября 2025 года среди детей дошкольного возраста, проживающих,  

на территории муниципального образования состоялся  муниципальный фестиваль 

детской песни «С песенкой по лесенке». Количество детей принявших, участие  

в фестивале составило 150 человек. 

Жители активно участвуют в онлайн-конкурсах, что свидетельствует об их высоком 

спросе. Среди наиболее заметных мероприятий можно выделить:Конкурс «Еѐ величество 

Женщина», посвященный Международному женскому дню. В мероприятии приняли 

участие 30 человек. Онлайн-конкурс «Бабушка рядышком с дедушкой». Охват составил 

30 участников. 

 В ноябре 2025 г. свои вокальные способности демонстрировали учащиеся ГБОУ 

СОШ №71 Калининского района Санкт-Петербурга в конкурсе молодых исполнителей 

«Музыкальный Олимп – 2025». Общее число участников составило 200 человек.  

Эти события стали частью широкой программы досуга, организованной для 

местных жителей. Всего в течение 2025 года прошло 60 досуговых мероприятий, 

участниками которых стали почти 6400 человек. 

 

9. Отдельные государственные полномочия 

по опеке и попечительству 

 

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 21.11.2007 г. № 536-109  

«О наделении органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге отдельными 

государственными полномочиями Санкт-Петербурга по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств  

на содержание детей, находящихся под опекой (попечительством), и денежных средств  

на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге», 

органы местного самоуправления осуществляют указанные отдельные государственные 

полномочия Санкт-Петербурга. 

Органом опеки и попечительства внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое 

является Местная Администрация (далее – орган опеки и попечительства). 

Непосредственно полномочия и функции органа опеки и попечительства исполняет отдел 

опеки и попечительства Местной Администрации (далее – ООиП). 

 

 

 

 



Устройство детей, оставшихся без попечения родителей 

 

Одним из приоритетных направлений деятельности ООиП является работа  

по своевременному выявлению несовершеннолетних, лишившихся родительского 

попечения, и определению форм устройства таких детей. За 2025 год выявлено  

и поставлено на первичный учѐт 8 детей, 3 из них переданы в семьи опекунов. 

Утрата родительского попечения порождает беззащитность детей, а соответственно 

и необходимость принятия мер по их защите и реализации их права жить и воспитываться 

в семье. 

Одной из таких мер является передача ребенка под опеку или попечительство.  

На 31.12.2025 на учете в органе опеки и попечительства на безвозмездной форме опеки 

(попечительства) находятся 33 ребенка. За 2025 год на безвозмездную форму опеки 

(попечительства) было передано и поставлено на учѐт в отдел опеки и попечительства  

10 детей. 

Действующим законодательством определена еще одна форма устройства детей – 

возмездная форма опеки (попечительства) по договору о приемной семье. На учете  

в органе опеки и попечительства на 31.12.2025 состоит 18 приѐмных семей, в которых 

воспитывается 27 детей. За 2025 год на возмездную форму опеки (попечительства) дети  

не передавались, из другого региона РФ поступили на учѐт 3 ребѐнка. 

Безусловно, приоритетной формой устройства детей является усыновление 

(удочерение). За 2025 год жителями внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое 

было усыновлено (удочерено) 5 детей (включая усыновление отчимами и мачехами).  

На контроле в отделе опеки и попечительства на 31.12.2025 года состоит  

44 усыновлѐнных ребѐнка, воспитывающихся в семьях. 

На 31.12.2025 года количество детей, состоящих на учете в органах опеки  

и попечительства, составило 104 человек. 

МА МО МО Академическое заключены договоры с 8 организациями, 

осуществляющими подготовку лиц, желающих принять на воспитание в свою семью 

ребенка, оставшегося без попечения родителей: СПб государственное бюджетное 

учреждение «Центр помощи семье и детям», «Социально-реабилитационный центр для 

несовершеннолетних «Дом милосердия», Общественный Благотворительный фонд 

«Родительский мост», СПб ГБУ Центр для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей «Центр содействия семейному воспитанию № 5», СПб ГБУ Центр для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Центр содействия семейному 

воспитанию № 6», Автономная некоммерческая организация социального обслуживания 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Социальный центр 

«Умиление», Благотворительный фонд содействия семейному устройству «Найди семью», 

СПб ГКУЗ «Психоневрологический дом ребенка № 8 Красногвардейского района». 

В 2025 году 9 человек были направлены для зачисления на курс подготовки лиц, 

желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения 

родителей, с целью прохождения психолого-педагогической и юридической подготовки,  

а также для актуализации имеющегося социально-психологического заключения,  

8 человек прошли в 2025 году подготовку кандидатов в приемные родители, 

опекуны (попечители), усыновители. 

За отчетный год в органы опеки и попечительства муниципального образования по 

вопросу передачи ребенка (детей) на воспитание в свою семью обратились 8 граждан.  

6 из них приняли в свою семью детей, оставшихся без попечения родителей.  

Информирование граждан, выразивших желание стать опекуном (попечителем), 

усыновителем, об особенностях отдельных форм устройства ребенка в семью, о порядке 

подготовки документов, необходимых для установления опеки и попечительства, 

производится в МА МО МО Академическое на приеме в отделе опеки и попечительства, 



 а также информация размещена на стендах в помещении ОМСУ МО МО Академическое, 

на официальном сайте округа mo-akademicheskoe-spb.ru, а также публикуется  

в муниципальной газете «Академический вестник». 

 

Профилактика социального сиротства 

 

Орган опеки и попечительства ведет на постоянной основе профилактическую 

работу с детьми, находящимися в семьях, в которых родители своими действиями или 

бездействием создают условия, представляющие угрозу жизни или здоровью детей либо 

препятствующие их нормальному воспитанию и развитию. 

Работа, проводимая с данными семьями: профилактические беседы, проведение 

проверок по месту жительства, оказание консультативной помощи, направление 

родителей на реабилитацию и лечение, направление родителей в организации, 

уполномоченные осуществлять социальное сопровождение семьи. 

Исключительной компетенцией органа опеки и попечительства является 

немедленное отобрание ребенка у родителей (одного из них) или у других лиц,  

на попечении которых он находится, при непосредственной угрозе жизни ребенка или его 

здоровью, которое производится без решения суда, с соблюдением установленного  

ст. 77 СК РФ порядка. 

Случаев отобрания детей у родителей (одного из них) или у других лиц в порядке 

ст. 77 СК РФ в 2025 году не было. 

Руководитель отдела опеки и попечительства принял участие в 30 заседаниях 

Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации 

Калининского района Санкт-Петербурга. 

За отчетный период 2025 органом опеки и попечительства выявлены и поставлены 

на ведомственный контроль, профилактический учѐт 6 семей, в которых воспитываются 9 

детей, сняты с ведомственного контроля и профилактического учета по различным 

причинам 19 семей, в который воспитываются 26 детей, в том числе в связи  

с положительной динамикой в семье (8 семей в которой воспитывается 10 детей); в связи  

с лишением (ограничением) родителей в родительских правах (4 семьи, в которых 

воспитывались 5 детей); в связи с переездом (2 семьи, в которых воспитываются  детей). 

Всего за отчетный период 2025 в отношении семей с различными, возможными 

признаками неблагополучия органом опеки и попечительства осуществлено 72 выхода  

в адреса с целью составления актов обследования условий жизни несовершеннолетних  

и их семей, выявления внутрисемейного неблагополучия, осуществления надзора  

за исполнением родительских обязанностей, из них 60 совместных выходов с субъектами 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

Калининского района СПб. 

Большой объем работы приходится на действия по установлению юридического 

статуса «ребенок, оставшийся без попечения родителей». Основное количество детей 

остается без попечения родителей по причине уклонения родителей от исполнения 

родительских обязанностей. К таким родителям применяется высшая мера гражданско-

правовой ответственности в виде лишения их родительских прав. И хотя указанная мера 

является исключительной, исходя из интересов детей, за 2025 год районными судами 

Санкт-Петербурга с участием органа опеки и попечительства МО МО Академическое 

лишены (ограничены) в родительских правах 14 родителей в отношении 16 детей, 

специалистами отдела опеки и попечительства предъявлены иски в суды или 

представлены в суды заключения в защиту прав 131 несовершеннолетнего по различным 

семейным спорам, а также имущественным спорам. По инициативе органа опеки и 

попечительства за 12 месяцев 2025 года в защиту прав и законных интересов 

несовершеннолетних подано 3 иска о лишении родительских прав родителей четверых 

детей, два из них по рекомендации Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 



прав. Всего на 31.12.2025 года в Калининском районном суде СПб рассматривается  

2 исковых заявления МА МО МО Академическое о лишении (ограничении) родительских 

прав 3 родителей в отношении 3 детей. В течении 12 месяцев 2025 года 4 родителя  

в отношении 5 детей были лишены родительских прав (2 детей переданы на воспитание  

в семью бабушки, 2  детей помещены в учреждение для детей-сирот, 1 ребѐнок остался  

на воспитании в семье отца), 1 родитель в отношении 1 ребѐнка был ограничен  

в родительских правах (ребѐнок помещѐн в учреждение для детей-сирот). 

Всего за 2025 год специалисты отдела опеки и попечительства приняли участие  

в 421 судебном заседании по различным вопросам в соответствии со своей компетенцией. 

 

Защита прав совершеннолетних недееспособных граждан 

 

На учете в органе опеки и попечительства на 31.12.2025 состоят  

52 совершеннолетних гражданина, признанных судом недееспособными, из них 1 человек 

находится в медицинском учреждении. За 2025 год на учѐт в органе опеки  

и попечительства поставлено 8 человек, в установленном порядке признанных судом 

недееспособными. 

 

Защита и соблюдение имущественных прав несовершеннолетних граждан 

 

За отчетный период органом опеки и попечительства МО МО Академическое 

выдано 93 разрешения на совершение сделок с имуществом, находящимся  

в собственности несовершеннолетних и недееспособных граждан, зарегистрированных  

в границах территории МО МО Академическое. 

 

10. Административная деятельность и законность 

 

 

Одной из основных задач деятельности Местной Администрации в данном 

направлении является профилактика правонарушений. Профилактика правонарушений  

в Санкт-Петербурге - это система социальных, правовых и иных мер, направленных  

на выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению 

правонарушений, профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

Правовую основу деятельности по профилактике правонарушений составляют 

Конституция Российской Федерации, общепринятые нормы международного права, 

федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, законы 

Санкт-Петербурга и иные нормативные правовые акты Санкт-Петербурга. Органы 

местного самоуправления  в Санкт-Петербурге участвуют в деятельности  

по профилактике правонарушений в соответствии со своими полномочиями, 

установленными Законом Санкт-Петербурга от 07.02.2008 № 3-6 «О наделении органов 

местного самоуправления внутригородских муниципальных образований Санкт-

Петербурга отдельным государственным полномочием Санкт-Петербурга по определению 

должностных лиц местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы   

об административных правонарушениях, и составлению протоколов  

об административных правонарушениях», Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 

года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге». 

В 2025 году в рамках решения вопросов местного значения реализовывались  

муниципальные программы:  

 -Содействие исполнительным органам государственной власти Санкт-Петербурга  

в информировании населения в области защиты населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций и обучение неработающего населения способам защиты в чрезвычайных 



ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных 

действий или вследствие этих действий; 

 -Участие в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма; 

 - Участие в деятельности по профилактике правонарушений; 

 - Профилактика наркомании; 

 - Участие в профилактике терроризма и экстремизма;  

 - Укрепление межнационального согласия. 

Местной Администрацией  МО МО Академическое организованы и проведены 

следующие мероприятия: 

В рамках реализации муниципальной программы «Содействие исполнительным 

органам государственной власти Санкт-Петербурга в информировании населения  

в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обучение 

неработающего населения способам защиты в чрезвычайных ситуациях, а также способам 

защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих 

действий», в мае 2025 года помещении ОМСУ МО МО Академическое  состоялось 

практическое занятие по вопросам гражданской  обороны и чрезвычайным ситуациям для 

жителей МО МО Академическое. Количество принявших участие  составило 28 человек. 

Объем финансирования мероприятий – 28,0 тыс. рублей.  

В помещении ОМСУ МО МО Академическое на постоянной основе работает 

учебно-консультационный пункт (УКП), где неработающие граждане могут пройти 

обучение способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам 

защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих 

действий. По данному направлению деятельности проведено 30 консультаций. 

В рамках реализации муниципальной программы «Участие в профилактике 

наркомании» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов в апреле 2025 года  

в образовательных учреждениях ГБОУ СОШ №71, №158, ГБОУ СОШ № 121 им. С.Е. 

Маркова, ГБОУ Лицей № 150, проведены  четыре тематических мероприятия в формате 

«Игра по станциям» на тему: «Нет вредным зависимостям!». Охват участников составил 

240 несовершеннолетних. Объем финансирования мероприятий – 120,0 тыс. рублей.  

В апреле 2025 года в соответствии с муниципальной программой  

в образовательных учреждениях ГБОУ Гимназия № 148, ГБОУ СОШ № 137 и СОШ  

№ 98  организованы и проведены 3 кинолектория по профилактике наркомании  

с просмотром фильма «Черная полоса».  В обсуждении приняли участие 180 

несовершеннолетних. Объем финансирования мероприятий – 54,0 тыс. рублей.  

В рамках Месячника, посвященного Международному Дню борьбы с наркоманией 

и незаконным оборотом наркотиков членами Молодежного Совета при МО МО 

Академическое совместно с членами клуба дружных семей «Семейная Академия» 

проведена акция «Нет наркотикам!». Участникам мероприятия раздавались евробуклеты 

по профилактике наркомании.  

 Во исполнение реализации «Стратегии государственной антинаркотической 

политики Российской Федерации на период до 2030 года», утвержденной Указом 

Президента Российской Федерации от 23.11.2020 № 733, в течение 2025 года выявлялись 

надписи, нанесѐнные на фасады  зданий  (в том числе с использованием трафаретов), 

содержащих скрытую информацию о возможности приобретения наркотических средств 

на ресурсах в сети «Интернет». По 13 адресам сотрудниками отдела по административно-

правовым вопросам инициирована и направлена информация в Управление по контролю 

за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, 

в прокуратуру Калининского района Санкт-Петербурга, УМВД России по Калининскому 

району Санкт-Петербурга, отдел по вопросам законности, правопорядка и безопасности, 

администрации Калининского района Санкт-Петербурга, руководителям управляющих 

организаций. Принимались меры по оперативному удалению выявленных надписей 

силами управляющих компаний.  



 В рамках реализации муниципальной программы  «Участие в деятельности  

по профилактике правонарушений» в марте 2025 года в ГБОУ СОШ № 145, № 514, № 78,  

№ 98 проведены тематические мероприятия, направленные на профилактику 

правонарушений, в форме интерактивной игры «Человек и закон». Состоялось   

4 мероприятия, количество участников составило 240 человек.   Объѐм финансирования-  

84,0 тыс. рублей.  

         В марте 2025 года на официальной странице сообщества МО МО Академическое  

в социальной сети «ВКонтакте» проведена онлайн-викторина по профилактике 

правонарушений «Закон и правопорядок» для жителей, проживающих на территории МО 

МО Академическое. Итоги викторины подведены 17 марта 2025 года. Победителями 

стали три участника. Победителям были вручены тематические призы. 

          В апреле 2025 года в  целях профилактики мошенничества, в том числе  

с использованием банковских карт в подростково-молодежном клубе "Эврика" состоялся 

семинар, в котором приняли участие жители муниципального образования 

Академическое.  

          В июне 2025 года в помещении органов местного самоуправления МО МО 

Академическое Администрацией Калининского района Санкт-Петербурга с участием 

представителей прокуратуры Калининского района, ПАО Сбербанк России, ПАО ВТБ 

Банк, ГБУ ЦППМСП Калининского района, для жителей Калининского района Санкт-

Петербурга и муниципального образования Академическое, в том числе, состоящих  

на обслуживании  в СПб ГБУ СОН «ЦСПСиД Калининского района Санкт-Петербурга», 

СПб ГБУ СОН «Комплексный центр социального обслуживания населения  Калининского 

района Санкт-Петербурга», СПб  ГБУ СОН «Центр социальной реабилитации инвалидов 

и детей-инвалидов  Калининского района Санкт-Петербурга», проведен семинар  

по профилактике мошенничества. 

           В рамках месячника по пожарной безопасности при подготовке к пожароопасному 

весенне-летнему периоду 2025 года уполномоченные сотрудники Местной 

Администрации МО МО Академическое, совестно с представителями УМВД России  

по Калининскому району Санкт-Петербурга, администрации Калининского района Санкт-

Петербурга, МЧС России по Калининскому району Санкт-Петербурга приняли участие  

в шести рейдах, направленных на профилактику правонарушений и недопущению 

возникновения пожаров вдоль береговой зоны внутреннего водоема на территории 

Муринского парка, в границах МО МО Академическое.   

  В ходе совместных рейдов с нарушителями были проведены профилактические 

беседы и пресечены правонарушения, ответственность за которые предусмотрена частью 

2 статьи 11-5 Закона Санкт-Петербурга от 31 мая 2010 г. № 273-70 «Об административных 

правонарушениях в Санкт-Петербурге» (разжигание костров, использование мангалов  

на территориях зеленых насаждений). Нарушителям, а также гражданам, отдыхающим  

в парковой зоне, раздавались памятки о недопущении нарушений правил охраны  

и использования территорий зеленых насаждений общего пользования, а также  

об административной ответственности за нарушение действующего законодательства.  

В рамках реализации муниципальной программы «Участие в профилактике 

терроризма и экстремизма в сентябре 2025 года на базе ГБОУ СОШ № 71, 78, 158, ГБОУ 

Гимназия № 148 им. Сервантеса Калининского района  Местной Администрацией МО МО 

Академическое для старшеклассников были организованы и проведены тематические 

мероприятия, направленные на профилактику терроризма и экстремизма, в рамках Дня 

солидарности в борьбе с терроризмом, состоялось 4 игры по станциям «Будь осторожен!». 

Объем финансирования составил 120,0 тыс. руб.  

В сентябре 2025 года для жителей округа, обучающихся в  ГБОУ СОШ № 121  

и № 71 проведены 2 обзорные экскурсии  с посещением Государственного музея истории 

религии, направленные на профилактику терроризма и экстремизма. В экскурсиях 

приняло участие 100 человек.  Объем финансирования составил 188,5 тыс. рублей.  



В течении года осуществлялось выявление разукомплектованных, бесхозяйных,   

а также размещенных с нарушением требований действующего законодательства  в сфере 

благоустройства и  создающих угрозу террористических актов транспортных средств, 

находящихся на внутриквартальных территориях в границах МО МО Академическое. 

Выявлено 11 разукомплектованных транспортных средств, информация направлена  

в администрацию Калининского района Санкт-Петербурга для включения в районную 

адресную программу и последующего их перемещения на специализированные места 

хранения силами СПб ГКУ «Агентство внешнего транспорта».  

С целью развития правоохранительного сегмента аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город», в Администрацию Калининского района направлены 

предложения по оборудованию скверов местного значения и детских площадок, 

расположенных на территории в границах МО МО Академическое, устройствами 

мониторинга городской системы видеонаблюдения по 5 адресам. 

В рамках реализации муниципальной программы  «Участие в реализации мер  

по профилактике дорожно-транспортного травматизма»  в сентябре 2025 года  

в образовательных учреждениях, расположенных в границах МО МО Академическое  

(ГБОУ СОШ № 137, 78, 158 и  ГБОУ лицей № 150) для учащихся младшего школьного 

возраста были проведены четыре тематических театрализованных мероприятия, 

направленные на профилактику дорожно-транспортного травматизма, с раздачей 

раскрасок по правилам дорожного движения в формате интерактивной игры по станциям 

«Наши на дороге». В мероприятиях приняли участие 240 младших школьников. Объем 

финансирования 168,0 тыс. рублей. 

         01 сентября 2025 года в ГБОУ СОШ  №№: 98, 71, 78, 121, 137, 145, Гимназия № 148, 

Лицей  № 150, 158, 514, а также на регулируемом пешеходном переходе по адресу: пр. 

Науки, д. 17, корпус 1 проведена акция по профилактике дорожно-транспортного 

травматизма «Азбука дорожного движения», приуроченная ко Дню знаний, для 

несовершеннолетних жителей, проживающих на территории муниципального 

образования Академическое. Сотрудники Местной Администрации МО МО 

Академическое совместно с сотрудниками Госавтоинспекции по Калининскому району 

Санкт-Петербурга в первых классах вышеуказанных школ провели профилактические 

беседы о правилах безопасного поведения на улицах города, безопасного перехода 

проезжей части, напомнили о правилах управления велосипедом и средствами 

индивидуальной мобильности. Охват целевой аудитории составил 850 человек. Объем 

финансирования 28,9 тыс. рублей. 

          Также в рамках реализации вопроса местного значения «Участие в реализации мер  

по профилактике дорожно-транспортного травматизма» в течение 2025 года проводились 

совместные акции по безопасности дорожного движения 

           В июне и в октябре на регулируемом пешеходном переходе по адресу: пр. Науки, 

 д. 17, корпус 1, прошли профилактические рейды «Безопасные дороги» по профилактике 

дорожно-транспортного травматизма. 

           Сотрудники отдела по административно-правовым вопросам Местной 

Администрации МО МО Академическое совместно с представителями Госавтоинспекции 

по Калининскому району Санкт-Петербурга и администрации Калининского района 

напомнили об основных правилах безопасного перехода проезжей части, рассказали о 

дорожных «ловушках», рекомендовали носить световозвращающие элементы на одежде, а 

также вручали пешеходам и пользователям средств индивидуальной мобильности 

световозвращающие брелоки и Памятки по правилам дорожного движения. Общий охват 

жителей более 100 человек. 

       В июне 2025 года в городском лагере дневного пребывания на базе ГБОУ СОШ № 137 

Калининского района была организована и проведена профилактическая беседа 

«Безопасность прежде всего!», где участникам напомнили правила безопасного поведения 



на улицах города, переходе проезжей части в городе, напомнили о правилах управления 

велосипедом и средствами индивидуальной мобильности.   

        В рамках реализации муниципальной программы «Участие в создании условий для 

реализации мер, направленных на укрепление межнационального согласия» в июле 2025 

года в помещении Муниципального Совета МО МО Академическое была проведена 

встреча представителей Санкт-Петербургского государственного казенного учреждения 

«Санкт Петербургский Дом национальностей» с трудовыми мигрантами, которые живут и 

работают на территории муниципального округа Академическое. Специалисты отдела по 

интеграции и адаптации Санкт-Петербургского Дома национальностей, где были даны 

полезные контакты и советы трудовым мигрантам о жизни и адаптации в Санкт-

Петербурге, был показан видеоролик о деятельности Дома национальностей.  

        Участники мероприятия познакомились с деятельностью Комитета  

по межнациональным отношениям и реализации миграционной политики в Санкт-

Петербурге и Дома национальностей, узнали о предстоящих мероприятиях, получили 

буклеты с полезной информацией. Также им рассказали о службах и организациях, 

оказывающих бесплатные консультации и помощь по вопросам миграционного, трудового 

законодательства и иным вопросам. В рамках рабочей встречи проходило 

консультирование трудовых мигрантов  

в количестве 30 человек.  

          В сентябре 2025 года на детской площадке по адресу: Тихорецкий пр., д. 37 

организован и проведен уличный праздник – концерт "Наш общий дом - Россия", 

приуроченный к международному Дню толерантности, для жителей, проживающих  

на территории в границах округа Академическое, направленный на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков  

и культуры народов Российской Федерации, социальную и культурную адаптацию 

мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.  

В мероприятии приняли участие более 100 человек. Объем финансирования 200,0 тыс. 

рублей. 

         Работу по укреплению межнационального согласия и профилактике 

межнациональных (межэтнических) конфликтов мы вели как офлайн, так и в онлайн 

формате. 

         С 8 октября 2025 по 14 октября 2025 года в формате онлайн на площадке 

официального сообщества Муниципального Совета МО МО Академическое в социальной 

сети ВК прошел «Онлайн-конкурс рецептов национальных блюд и кулинарных изделий», 

в котором жители не только предлагали, но и представляли свой рецепт приготовления 

национального блюда и кулинарного изделия. Цель конкурса - укрепление 

общероссийской гражданской идентичности и единства многонационального народа 

Российской Федерации, укрепление межнационального и межконфессионального 

согласия. В конкурсе приняли участие граждане Российской Федерации и иностранные 

граждане, проживающие на территории муниципального образования Академическое. 

Онлайн-конкурс прошел при взаимодействии с CПб ГКУ «Санкт Петербургский Дом 

национальностей». Наш дружный округ продолжает традиции добрососедства: конкурс 

позволил соседям ближе познакомиться друг с другом, а также с культурой национальной 

еды, традициями, обычаями и практикой, связанными с приготовлением, подачей  

и потреблением пищи. Оценивались интересность и оригинальность рецепта 

национального блюда или кулинарного изделия, его оформление, соответствие 

национальной идентичности, оригинальность подачи блюда. Победители, занявшие 

призовые места, награждены грамотами и ценными призами: кулинарная книга рецептов 

«Сборник рецептур национальных блюд и кулинарных изделий». Проект имел достойное 

продолжение и дал начало новой доброй традиции, которая, будет продолжена.  

По итогам онлайн-конкурса рецептов национальных блюд и кулинарных изделий, 

среди которых были представлены русские, белорусские, молдавские, узбекские, 



татарские и другие национальные кухни, были выявлены победители, с одной из них  

в преддверии Нового года мы организовали кулинарное ток-шоу в общественном 

пространстве «Кухня», где вместе приготовили национальное башкирское блюдо 

эчпочмак. Символом укрепления общероссийской гражданской идентичности и единства 

многонационального народа Российской Федерации стала предновогодняя встреча 

участников конкурса, на которой были представлены не только блюда национальных 

кухонь, заявленных на участие в конкурсе, но и традиционные костюмы этих народов,  

а также прозвучали слова поздравлений с Новым годом на разных языках. Объем 

финансирования 12,0 тыс. рублей. 

        В ноябре 2025 организованы и проведены две тематические экскурсии 

«Многоконфессиональный Петербург» для жителей, проживающих на территории в МО 

МО Академическое.  

         Участниками экскурсий стали жители, проживающие на территории в границах МО 

МО Академическое, в том числе иностранные жители – трудовые мигранты, в общем 

количестве 100 человек. Объем финансирования 156,0 тыс. рублей. 

       В рамках реализации вопроса местного значения по вышеуказанной тематике  

в октябре 2025 при поддержке CПб ГКУ «Санкт Петербургский Дом национальностей» 

для трудовых мигрантов, которые живут и работают на территории МО МО 

Академическое, были проведены экскурсии «ЭтноПетербург». Семьи с детьми побывали 

на увлекательной автобусной обзорной экскурсии по Северной Столице. Участниками 

мероприятия стали 50 человек из семей-мигрантов. Трехчасовая программа позволила 

посетить и осмотреть достопримечательности Санкт-Петербурга - многообразного, 

многоконфессионального, познакомиться с великолепием его соборов и дворцов, 

историей города, его буднями, праздниками и героическим прошлым, посетить несколько 

памятных мест, посвященных подвигу советского народа в годы блокады Ленинграда  

и Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. 

         В апреле 2025 проведена встреча-семинар представителей правоохранительных 

органов, прокуратуры Калининского района Санкт-Петербург, Санкт-Петербургского 

Дома национальностей, органов местного самоуправления, расположенных в границах 

Калининского района Санкт-Петербурга, с представителями предприятий, использующих 

труд иностранных граждан и мигрантами, проживающими и осуществляющими трудовую 

деятельность на территории округа, в ходе которой доведена информация: основные 

изменения в миграционном законодательстве Российской Федерации в 2025 году, вопросы 

соблюдения миграционного законодательства, о деятельности Санкт-Петербургского 

Дома национальности.  

         В семинаре приняли участие 45 иностранных граждан, осуществляющих трудовую 

деятельность на территории округа. В течение семинара иностранные граждане получали 

консультации специалистов.  

        В апреле 2025 в библиотеке Калининского района им. В. Г. Белинского по адресу: 

Гражданский пр. д .83, корп. 1 традиционно проводился Тотальный диктант, в котором 

приняли участие, в том числе и иностранные жители - трудовые мигранты, проживающие 

и работающие на территории в границах муниципального образования Академическое  

- 25 человек. Сотрудники Местной Администрации муниципального образования 

Академическое принимали активное участие в организации Тотального диктанта. 

        В помещении ОМСУ МО МО Академическое работает информационная зона 

«Уголок мигранта», на которой размещены информационно-справочные материалы по 

вопросам социальной и культурной адаптации мигрантов. Каждый житель может 

ознакомиться с ней и взять с собой. 

Помимо вышеперечисленного, в 2025 году приоритетными задачами Местной 

Администрации в направлении административно-правовой деятельности и соблюдения 

законности являлись: 



 -организация взаимодействия с правоохранительными и иными административными 

органами с целью обеспечения правопорядка, соблюдения прав, свобод и законных 

интересов граждан, предприятий, учреждений и организаций; 

 -обеспечение исполнения отдельного государственного полномочия  

по составлению протоколов об административных правонарушениях в сфере 

потребительского рынка и благоустройства в соответствии с действующим 

законодательством; 

-реализация вопроса местного значения «Содействие развитию малого бизнеса  

на территории муниципального образования»;  

 -реализация вопроса местного значения «Организация информирования, 

консультирования и содействия жителям по вопросам создания ТСЖ»; 

-реализация вопроса местного значения «Осуществление защиты прав потребителей»; 

 -реализация вопроса местного значения «осуществление регистрации трудового договора, 

заключаемого работником с работодателем-физическим лицом, не являющимся 

индивидуальным предпринимателем, а также регистрации факта прекращения указанного 

договора». 

Реализация поставленных в вышеперечисленных муниципальных программах и 

вопросах местного значения задач обеспечивается работой с организациями и 

предпринимателями, осуществляющими хозяйственную деятельность на территории 

муниципального образования, а также совместными действиями с Государственной 

административно-технической инспекцией (ГАТИ), Территориальным отделом  

управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по городу Санкт-Петербургу в Выборгском и Калининском 

районах, Межрайонной Инспекцией федеральной налоговой службы (МИФНС), органами 

внутренних дел, структурными и подведомственными подразделениями администрации 

Калининского района и профильными Комитетами Санкт-Петербурга. 

В качестве содействия развитию малого бизнеса на территории муниципального 

образования являлась работа по консультированию индивидуальных предпринимателей  

и юридических лиц, осуществляющих свою деятельность на территории округа. В течение 

2025 года проведено 2 консультации. Большая работа осуществлялась по выявлению 

объектов потребительского рынка, установленных самовольно, без разрешительной 

документации. В течение 2025 года был выявлен 1 объект, в результате организованных 

мероприятий с участием уполномоченных и заинтересованных органов государственной 

власти были демонтированы или убраны добровольно владельцами. 

Продолжалась работа по выявлению и пресечению нарушений, допускаемых 

владельцами торговых точек в области реализации алкогольной продукции. В 2025 году  

в надзорные органы отправлено 1 обращение по безлицензионной торговле алкоголем, 

совместно с органами внутренних дел организован рейд по проверке фактов торговли 

алкоголем в неустановленное время или продажи спиртного несовершеннолетним.  

В результате проверки выявлено одно нарушение. Информация направлена  

в органы внутренних дел,  Комитет имущественных отношений Санкт-Петербурга, 

администрацию Калининского района Санкт-Петербурга.  Также направлено одно 

ходатайство в Комитет имущественных отношений Санкт-Петербурга района  

на прекращение договора аренды с предпринимателем, допустившим названное 

нарушение законодательства.               

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 07.02.2008 № 3-6  «О наделении 

органов местного самоуправления внутригородских муниципальных образований Санкт-

Петербурга отдельным государственным полномочием Санкт-Петербурга по определению 

должностных лиц местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы  

об административных правонарушениях, и составлению протоколов  

об административных правонарушениях» одним из ведущих направлением деятельности 

Местной Администрации в 2025 году стало исполнение отдельного государственного 



полномочия по составлению протоколов об административных правонарушениях  

по фактам выявленных нарушений в сфере благоустройства и торговли в местах,  

не предназначенных для осуществления торговой деятельности.  По итогам 2025 года 

уполномоченными должностными лицами Местной Администрации МО МО 

Академическое составлено 34 протокола об административных правонарушениях в сфере 

благоустройства и осуществления торговой деятельности, ответственность за совершение 

которых предусмотрена Законом Санкт-Петербурга от 31 мая 2010 года № 273-70  

«Об административных правонарушениях в Санкт-Петербурге».  

В 2025 году органы местного самоуправления МО МО Академическое 

реализовывали вопрос местного значения по осуществлению защиты прав потребителей. 

В течение 2025 года были проведены 2 консультации по следующей тематике: 

ознакомление потребителя с правами в соответствии с Законом РФ от   07.02.1992  

№ 2300-1 «О защите прав потребителей», составление заявления по содержанию жалобы 

продавцу (исполнителю, индивидуальному предпринимателю) и направление его  

в магазин, в котором был приобретен товар ненадлежащего качества, или в мастерскую 

(предприятие, организацию), предоставившую некачественную работу (услугу), 

проведение бесед с потребителем и продавцом (исполнителем, индивидуальным 

предпринимателем) по жалобе потребителя товаров (работ, услуг) ненадлежащего 

качества. 

В органы исполнительной власти, осуществляющие контроль за качеством  

и безопасностью товаров (работ, услуг) – Управление Федеральной службы по надзору   

в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по городу Санкт-Петербургу, 

органами местного самоуправления МО МО Академическое было направлено  

1 извещение о выявлении по жалобе потребителя товаров (работ, услуг) ненадлежащего 

качества.  

В 2025 году в рамках реализация вопроса местного значения «осуществление 

регистрации трудового договора, заключаемого работником с работодателем-физическим 

лицом, не являющимся индивидуальным предпринимателем, а также регистрации факта 

прекращения указанного договора» был зарегистрирован 1 трудовой договор, 

заключенный работником с работодателем-физическим лицом, не являющимся 

индивидуальным предпринимателем., а также зарегистрирован факт прекращения 1-го 

трудового договора. 

   Участники товариществ собственников жилья и жилищно-строительных 

кооперативов, расположенных в границах округа, жильцы муниципальных домов 

обращались за консультациями по вопросам ЖКХ. Состоялось 3 консультаций. Кроме 

консультирования граждан, составлено и направлено 6 запросов в структурные 

подразделения администрации района, СПб ГКУ «Жилищное агентство Калининского 

района Санкт-Петербурга», Управляющие компании, Государственную жилищную 

инспекцию Санкт-Петербурга и профильные городские Комитеты.   

В 2025 году в исполнительные органы государственной власти Санкт-Петербурга  

и их подведомственные структуры: Комитет по развитию транспортной инфраструктуры 

Санкт-Петербурга, Комитет по транспорту Санкт-Петербурга, СПб ГКУ «Дирекция   

по организации дорожного движения Санкт-Петербурга» - внесено 4 предложения  

по организации и изменению  маршрутов, режима работы, остановок наземного 

городского пассажирского транспорта, установке светофорных объектов, дорожных 

знаков, нанесению дорожной разметки:  

        - в сентябре 2025 года внесено 1 предложение в Комитет по транспорту СПб, 

Комитет по развитию транспортной инфраструктуры СПб по изменению горизонтальной 

дорожной разметки проезжей части улицы Гжатская от пр. Непокоренных до ул. Рериха;  

       - в феврале 2025 года внесено 1 предложение в Совет муниципальных образований 

СПб, в Комитет по транспорту СПб, в Санкт-Петербургское государственное казенное 

учреждение «Дирекция по организации дорожного движения Санкт-Петербурга» в целях 



обеспечения безопасности дорожного движения на территории в границах МО МО 

Академическое о проведении модернизации светофорных объектов (установке светофора 

Т-7) на нерегулируемых пешеходных переходах; 

    - в июне 2025 года внесено 1 предложение в Комитет по транспорту СПб по изменению 

схемы дорожного движения на территории в границах округа по пр. Науки  

от Тихорецкого проспекта до ул. С. Ковалевской. 

    -  в октябре 2025 года внесено 1 предложение в Комитет по транспорту СПб  

по изменению схемы организации дорожного движения (запрет разворота через 

Гражданский проспект в сторону ст. метро Академическое, напротив д. 75  

по Гражданскому проспекту). 

 Благодаря инициативе жителей округа, а также настойчивой и системной работе 

Муниципального Совета и Местной Администрации МО МО Академическое, в течение 

2025 года установлены и введены в действие светофорные объекты по следующим 

адресам: пр. Науки, напротив д. 14; на пересечении пр. Науки и ул. Ак. Константинова; 

напротив д. 44 по Северному пр., реконструирован светофорный объект на пересечении    

ул. Вавиловых и Северного проспекта. 

Уполномоченные должностные лица Местной Администрации МО МО 

Академическое в 2025 году приняли участие в заседаниях Комиссии по обеспечению 

безопасности дорожного движения при администрации Калининского района Санкт 

Петербурга, участие в заседаниях Антинаркотической комиссии при администрации 

Калининского района Санкт-Петербурга, участие в заседаниях Совета по вопросам 

межнациональных отношений при администрации Калининского района Санкт-

Петербурга, участие в работе комиссии по вопросам обеспечения правопорядка  

и профилактики правонарушений Калининского района Санкт-Петербурга,  участие  

в Антитеррористической комиссии Калининского района Санкт-Петербурга, участие  

в Административной комиссии Калининского района Санкт-Петербурга, участие  

в деятельности межведомственной рабочей группе по борьбе с проявлениями 

экстремистской деятельности, участие в проведении семинаров, совещаний, 

организованных исполнительными органами государственной власти по вышеуказанным 

направлениям административно-правовой деятельности. 

Местной Администрацией МО МО Академическое осуществляется 

систематическое рассмотрение и разрешение проблем, поставленных устными  

и письменными обращениями жителей округа, содержащих сведения или информацию  

об административных и других правонарушениях, совершаемых на территории в границах 

муниципального округа. В 2025 году проведена необходимая работа и даны ответы более 

чем на тысячу заявлений от граждан и обращений от организаций, а также направлено 

более 500 запросов и обращений в исполнительные органы государственной власти и их 

подведомственные структуры, а также запросов в организации, в компетенции которых 

находится решение обозначенного вопроса. Все поступившие обращения рассмотрены  

в соответствии с Федеральным Законом от 02.05.2006 года № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».   

 По итогам городского Конкурса на лучшую организацию работ по профилактике 

правонарушений на территории внутригородских муниципальных образований города 

федерального значения Санкт-Петербурга, проводимого Советом муниципальных 

образований Санкт-Петербурга в 2025 году, Местная Администрация МО Академическое 

заняла два призовых места:  

          1 МЕСТО в номинации «Лучший проект по профилактике межнациональных 

(межэтнических) конфликтов», проект «Россия – наш общий дом!». 

          3 МЕСТО в номинации «Лучший проект по профилактике наркомании», проект 

«В счастливой жизни нет места наркотикам!». 

 

11. Информационная деятельность 



 

В рамках муниципальной программы «Учреждение печатного средства массовой 

информации» в 2025 году было издано 9 выпусков газеты «Академический вестник», 

общим тиражом 270 000 экземпляров, в том числе: 8 номеров объемом 12 полос и 1 номер 

объемом 16 полос. В соответствии с действующим законодательством и Уставом МО МО 

Академическое в течение 2025 года вышли в свет 11 специальных выпусков 

муниципальной газеты «Академический вестник» общим тиражом 5 500 экземпляров,  

в которых официально опубликованы нормативно-правовые акты органов местного 

самоуправления. В целом сумма расходов из средств местного бюджета на выпуск газеты 

«Академический вестник» и специальных выпусков газеты составила 4 232 740,00 руб. 

С 2013 года учредителями муниципальной газеты «Академический вестник» 

являются Глава МО МО Академическое, Муниципальный Совет МО МО Академическое 

и Местная Администрация МО МО Академическое. 

Газета распространялась по почтовым ящикам жилых домов на территории  

в границах округа, а также была размещена на информационных стойках, находящихся  

в помещениях социально-значимых объектов и местах массового пребывания граждан.  

Наполнение газеты материалами было рассчитано на широкую аудиторию читателей 

(информация органов местного самоуправления, новости муниципального образования 

Академическое и Калининского района Санкт-Петербурга, а также афиша мероприятий 

муниципального образования; правовая информация, очерки о выдающихся людях округа 

и др.).  

В 2025 году в электронном виде обязательные экземпляры газеты «Академический 

вестник» и специальный выпуск «Академический вестник» направлены в ФГ БУ 

«Российская государственная библиотека». В печатном виде обязательные экземпляры 

направлены в ФГ БУ «Российская государственная библиотека», Министерство 

цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации,  

в Центральную городскую публичную библиотеку  имени В. В. Маяковского, Санкт-

Петербургское Государственное бюджетное учреждение культуры «Централизованная 

библиотечная система Калининского района» в порядке, установленном федеральным 

законодательством и законодательством Санкт-Петербурга. 

На XXIII Конкурсе муниципальных и районных СМИ Санкт-Петербурга в 2025 году 

газета «Академический вестник» стала победителем и заняла 1 место в номинации 

«Лучшая фоторабота (фоторепортаж)». 

В 2025 году продолжило развиваться открытое мультимедийное пространство для 

полного и всестороннего информирования жителей округа о деятельности ОМСУ, 

основной составляющей которого является сетевое издание - официальный сайт ОМСУ- 

mo-akademicheskoe-spb.ru. С 2018 года официальный сайт ОМСУ является сетевым 

изданием - средством массовой информации. (Регистрационный номер Эл № ФС77-73636 

от 07 сентября 2018 г.). Учредителями сетевого издания - официального сайта ОМСУ 

являются Муниципальный Совет МО МО Академическое и Местная Администрация МО 

МО Академическое.  

В течение года в сетевом издании-официальном сайте ОМСУ МО МО 

Академическое размещалась официальная информация в соответствии с Федеральным 

законом № 8 «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления» и Уставом МО МО Академическое.  

В 2025 году в сетевом издании-официальном сайте ОМСУ МО МО Академическое 

посредством виджета портала обратной связи Единой информационной системы 

государственных и муниципальных услуг размещалась информация о проводимых 

публичных слушаниях и общественных обсуждениях, инициированных органами 

местного самоуправления муниципального образования. Отчѐтный период 

характеризовался активной деятельностью органов местного самоуправления в части 

вовлечения общественности в принятие ключевых решений. Три проведенных публичных 



слушания позволили жителям выразить своѐ мнение по значимым вопросам, кроме того, 

были организованы общественные обсуждения, которые обеспечили дополнительную 

площадку для выражения мнений и предложений со стороны жителей. 

Также на базе портала обратной связи Единой информационной системы 

государственных и муниципальных услуг было опубликовано 7 опросов, в которых 

приняли участие жители муниципального образования. 

Через специальный виджет регионального Единого портала обращений граждан 

«Летерс», установленный на официальном сайте, в соответствии с действующим 

законодательством  от 02.05.2006 № 59-ФЗ  «О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации» жители имеют возможность подать обращение в органы местного 

самоуправления.  

Созданная  одной из первых среди других внутригородских муниципальных 

образований Санкт-Петербурга Система электронного бронирования на практике доказала 

свою эффективность. В 2025 году электронным бронированием билетов воспользовалось 

порядка 3000 жителей муниципального округа.  

На услуги по техническому обеспечению сетевого издания-официального сайта  

и созданию «Общественной онлайн-приемной» из местного бюджета израсходовано 257 

200,00 рублей. На услуги по продлению хостинга и доменного имени, выпуску SSL-

сертификата сетевого издания-официального сайта из местного бюджета 15 822 рубля.  

На услуги по продлению лицензии «1С-Битрикс» для управления сетевым изданием-

официальным сайтом израсходовано 4 475,00 рублей.  

На официальном сайте размещено более 1000 пресс-релизов, поступивших в адрес 

МО МО Академическое от учреждений и организаций Калининского района Санкт-

Петербурга. 

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления» в социальной сети «ВКонтакте» действуют три официальных страницы 

ОМСУ МО МО Академическое в социальной сети «ВКонтакте»: 

- Муниципального Совета https://vk.com/mo_akademka (более 11670 подписчиков),  

- Местной Администрации https://vk.com/mamoakademka (180 подписчиков), 

- Главы МО МО Академическое И.Г.Пыжик https://vk.com/ipujik (79 подписчиков).  

Данные группы подтверждены через Госуслуги, интегрированы в систему 

госпабликов России.  

Официальная страница Муниципального Совета муниципального образования 

Академическое в социальной сети «ВКонтакте» включена Роскомнадзором в перечень 

персональных страниц, объем аудитории которой составляет более десяти тысяч 

пользователей социальной сети. За 2025 год количество подписчиков сообщества  

в сравнении с прошлым отчетным периодом увеличилось на 1670 человек. 

За 2025 год на канал, официальной страницы  Муниципального Совета  

в  социальной сети «Вконтакте», созданного в 2025 году, подписано более 1,7 тыс. 

человек, на рассылку новостей подписано более 1,2 тыс. пользователей;  среднее 

количество просмотров одного поста за неделю составило около 3 тыс.;  среднее 

количество просмотров креативных видео  более 11 тыс.; количество личных сообщений  

в месяц – более 50; опубликовано 2274 поста;  лайков - 66771; репостов- 4031; 

комментариев - 13165; просмотров - 923015. 

На базе группы в онлайн-режиме проведено 8 конкурсов и 2 викторины. В группе 

оперативно ведется работа с сообщениями подписчиков. Действует рубрика «Афиша» и 

жители округа могут заранее узнать о мероприятиях ОМСУ МО МО Академическое.   

Также созданы каналы Местной Администрации и Муниципального Совета МО МО 

Академическое в мессенджере «МАХ». 

В 2025 году деятельность ОМСУ МО МО Академическое по ведению социальных 

сетей удостоена второго места на XXIII Конкурсе муниципальных и районных СМИ 

https://vk.com/mo_akademka
https://vk.com/mamoakademka%20(180
https://vk.com/ipujik%20(79


Санкт-Петербурга в номинации «Лучший паблик органов местного самоуправления  

в социальных сетях». 

В целях информирования жителей муниципального округа о деятельности органов 

местного самоуправления произведена закупка услуг по изготовлению и поставке 2 

информационных стендов и карманов для информационных стендов на сумму 43 140 руб. 

 

12.Экологическое просвещение 

 

В рамках муниципальной программы «Осуществление экологического 

просвещения, а также экологического воспитания и формирования экологической 

культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами»  

в 2025 году были проведены  следующие мероприятия:  

-экологическая игра для жителей, проживающих на территории в границах МО МО 

Академическое; 

-c целью обсуждения перспективного развития экологического просвещения 

населения состоялся «Круглый стол» с участием жителей МО МО Академическое;  

- автобусная тематическая экскурсия, направленная на экологическое воспитание и 

просвещение в области обращения с твердыми коммунальными отходами; 

-мероприятие, направленное на повышение информированности коммерческих  

и некоммерческих организаций Санкт-Петербурга по вопросам законодательства  

в области охраны окружающей среды и рационального природопользования, а также 

обучение их методам управления организациями с учетом экологических требований. 

Обеспечена работа пункта по сбору пластиковых крышечек. За 2025 год на 

переработку сдано 146 кг пластиковых крышечек.  

Впервые в 2025 году была проведена виртуальная выставка «Вторая жизнь вещей». 

Это новый формат работы. Онлайн-аналог традиционной выставки позволяет представить 

самые разные предметы декоративно-прикладного творчества, в том числе предметы 

быта, мебели и других вещей, не доступных для экспонирования. 

Общая сумма затраченных на реализацию муниципальной программы средств -  

280000,00 рублей.  

В СМИ ОМСУ размещено более 130 материалов на экологическую тематику. 

Общее количество жителей, принявших участие в офлайн-мероприятиях - 146 человек. 

Онлайн-охват составил не менее 10000 пользователей сети Интернет.  

 


